

21.2.2024

A9-0403/74

Pozmeňujúci návrh 74
Anna Fotyga, Charlie Weimers
v mene skupiny ECR

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 46 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

46a. vyjadruje poľutovanie nad tým, že hoci Komisia nad'alej vynakladá finančné prostriedky EÚ na rôzne opatrenia súvisiace s migráciou, ktoré sa ukázali ako neúčinné a v niektorých prípadoch dokonca poškodzujú úsilie o odrádzanie migrantov a boj proti ich inštrumentalizácii, odmieta podporovať a refundovať fyzické prekážky na vonkajších hraniciach EÚ;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/75

Pozmeňujúci návrh 75

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 47

Návrh uznesenia

47. v tejto súvislosti vyzýva všetky členské štáty, aby vykonávali odporúčania z uznesení Európskeho parlamentu o zahraničnom zasahovaní do všetkých demokratických procesov v Európskej únii vrátane dezinformácií²³;

²³ (2020/2268(INI)) *and* (2022/2075(INI));

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T-A-9-2022-0064_SK.html;

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T-A-9-2022-0064_SK.html.

Pozmeňujúci návrh

47. v tejto súvislosti vyzýva všetky členské štáty *a kandidátske krajiny EÚ*, aby vykonávali odporúčania z uznesení Európskeho parlamentu o zahraničnom zasahovaní do všetkých demokratických procesov v Európskej únii vrátane dezinformácií²³;

²³ (2020/2268(INI)) *a* (2022/2075(INI));

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T-A-9-2022-0064_SK.html;

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T-A-9-2023-0219_SK.html.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 76**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 57***Návrh uznesenia*

57. odsudzuje *politiku agresie vrátane naplánovaného vojenského útoku Azerbajdžanu na Náhorný Karabach*; pripomína, že *k tomuto útoku došlo po mesiacoch organizovaného vyhladovania a izolácie Arménov žijúcich v Náhornom Karabachu prostredníctvom* blokády Lačinského koridoru; zdôrazňuje, že tzv. ruskí príslušníci mierových jednotiek na mieste neprijali žiadne opatrenia na zabránenie blokáde alebo jej ukončenie alebo na zastavenie *azerbajdžanského vojenského útoku proti Náhornému Karabachu*; *odsudzuje vojenskú podporu, ktorú Azerbajdžanu poskytujú krajiny mimo EÚ*; je *vážne znepokojený dôsledkami de facto etnických čistiek pre civilné obyvateľstvo*; *opakuje svoj názor, že útok Azerbajdžanu nemôže zostať bez následkov*, a vyzýva EÚ, *aby prijala sankcie voči azerbajdžanským orgánom zodpovedným za viacnásobné porušovanie prámeria a aby pozastavila memorandum o porozumení v oblasti energetiky*; vyzýva EÚ, *aby pozastavila rokovania a novej dohode o partnerstve s Azerbajdžanom vzhľadom na nedávne udalosti a na dramatickú situáciu v oblasti ľudských práv v krajine*;

Pozmeňujúci návrh

57. odsudzuje *politiky, ktoré viedli ku konfliktu o Náhorný Karabach a posledné desaťročia ho udržiavali*; pripomína, že *použitiu sily zo strany Azerbajdžanu, ktorý viedol nevyprovokovanú vojenskú ofenzívu s cieľom opätovne silou získať kontrolu nad svojím medzinárodne uznaným územím Náhorného Karabachu, predchádzali mesiace organizovanej blokády Lačinského koridoru a skončilo sa exodom arménskeho obyvateľstva z regiónu*; zdôrazňuje, že tzv. ruskí príslušníci mierových jednotiek na mieste neprijali žiadne opatrenia na zabránenie blokáde alebo jej ukončenie alebo na zastavenie *azerbajdžanskej vojenskej ofenzívy*; zdôrazňuje význam opatrení na *budovanie dôvery a v tejto súvislosti víta nedávne výmeny väzňov*; víta úsilie vedúcich predstaviteľov Arménska a Azerbajdžanu *pracovať na normalizácii vzťahov medzi týmito dvoma krajinami* a vyzýva ESVČ, *aby podporovala obe strany na ich ceste k dosiahnutiu historickej mierovej dohody*; vyzýva *obe strany, ako aj medzinárodné spoločenstvo, aby boli nad'alej ostražití a odmietali akékoľvek pokusy a provokácie zvonku, ktorých cieľom je zabrániť obom krajinám dosiahnuť trvalú mierovú dohodu*; zdôrazňuje, že *obnovené násilnosti v Zakaukazsku vyvolávajú vážne obavy a*

poukazujú na potrebu aktívnejšieho zapojenia EÚ v regióne; vyjadruje znepokojenie nad tým, že vyhliadky na normalizáciu vzťahov medzi Arménskom a Azerbajdžanom sú nad'alej slabé, a preto by EÚ mala podporovať a povzbudzovať obe strany na ceste k dosiahnutiu tohto cieľa, a to aj tým, že ponúkne perspektívu užšej integrácie s EÚ, ak sa rozhodnú v tejto ceste pokračovať;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/77

Pozmeňujúci návrh 77

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 58

Návrh uznesenia

58. víta, že bola zriadená civilná misia Európskej únie v Arménsku (EUMA), ktorej cieľom je pomôcť zvýšiť bezpečnosť v regióne znížením počtu incidentov v oblastiach zasiahnutých konfliktom a v pohraničných oblastiach Arménska, znížiť úroveň rizík, ktorým je vystavené obyvateľstvo žijúce v týchto oblastiach, a tým prispieť k normalizácii vzťahov medzi Arménskom a Azerbajdžanom na mieste a zároveň zvýšiť viditeľnosť EÚ v regióne; vyzýva Radu, aby zvýšila počet expertov vyslaných v rámci EUMA, posilnila kapacitu misie, predĺžila časový rámec jej nasadenia o ďalších päť rokov **a rozšírila jej geografický rozsah tak, aby potenciálne zahrňal arménsko-tureckú hranicu;**

Pozmeňujúci návrh

58. víta, že bola zriadená civilná misia Európskej únie v Arménsku (EUMA), ktorej cieľom je pomôcť zvýšiť bezpečnosť v regióne znížením počtu incidentov v oblastiach zasiahnutých konfliktom a v pohraničných oblastiach Arménska, znížiť úroveň rizík, ktorým je vystavené obyvateľstvo žijúce v týchto oblastiach, a tým prispieť k normalizácii vzťahov medzi Arménskom a Azerbajdžanom na mieste a zároveň zvýšiť viditeľnosť EÚ v regióne; vyzýva Radu, aby zvýšila počet expertov vyslaných v rámci EUMA, posilnila kapacitu misie, predĺžila časový rámec jej nasadenia o ďalších päť rokov;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/78

Pozmeňujúci návrh 78

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 60

Návrh uznesenia

60. *vyzýva Radu, aby bola pripravená uložiť cielené a individuálne sankcie voči páchatel'om agresie, okrem iného vrátane politických a vojenských spolupracovníkov prezidenta Alijeva, ako aj sankcie embarga na vývoz ropy a zemného plynu, a pozastaviť dovoz ropy a plynu z Azerbajdžanu v prípade akejkol'vek vojenskej agresie Azerbajdžanu proti arménskej územnej celistvosti;*

Pozmeňujúci návrh

60. *víta nedávne úsilie o normalizáciu vzťahov medzi Azerbajdžanom a Arménskom; zdôrazňuje však, že medzi nevyriešené otázky medzi oboma susedmi patrí chýbajúca dohoda o ich spoločnej hranici; podporuje mierové riešenie tejto otázky prostredníctvom činnosti bilaterálnej komisie pre hranice; zdôrazňuje však, že v prípade zlyhania tohto procesu a obnovenia násilností, najmä akejkol'vek agresie na susednom území, musí byť Rada pripravená uložiť cielené a individuálne sankcie voči páchatel'om agresie, okrem iného vrátane politického a vojenského vedenia, a v prípade Azerbajdžanu pozastaviť dovoz ropy a plynu do Európy;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 79**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Návrh uznesenia****Odsek 62***Návrh uznesenia*

62. opätovne zdôrazňuje podporu EÚ, pokiaľ ide o zvrchovanosť a územnú celistvosť Moldavskej republiky a **úsilie v rámci procesu rokovaní 5+2 o dosiahnutie mierového, trvalého a komplexného politického urovnania podnesterského konfliktu založeného na rešpektovaní zvrchovanosti a územnej celistvosti Moldavskej republiky v rámci jej medzinárodne uznaných hraníc s osobitným postavením Podnesterska, ktoré by zabezpečilo ochranu ľudských práv aj na územiach, ktoré v súčasnosti nie sú pod kontrolou ústavných orgánov**; vyjadruje znepokojenie nad tým, že Podnestersko naďalej slúži ako bezpečné útočisko pre prevádzáčov ľudí a organizovanú trestnú činnosť, pričom uznáva, že hraničná podporná misia EÚ pre Moldavsko a Ukrajinu (EUBAM) zohráva dôležitú úlohu pri pomoci pri opätovnom otvorení železničnej nákladnej dopravy cez Podnestersko a bráni viacerým prevádzáčskym operáciám;

Pozmeňujúci návrh

62. opätovne zdôrazňuje podporu EÚ, pokiaľ ide o zvrchovanosť a územnú celistvosť Moldavskej republiky a **jej úsilie o opätovné začlenenie regiónu Podnesterska do krajiny; vyzýva Ruskú federáciu, aby okamžite stiahla svoje ozbrojené sily z regiónu**; vyjadruje znepokojenie nad tým, že Podnestersko **pod ruskou okupáciou** naďalej slúži ako bezpečné útočisko pre prevádzáčov ľudí a organizovanú trestnú činnosť, pričom uznáva, že hraničná podporná misia EÚ pre Moldavsko a Ukrajinu (EUBAM) zohráva dôležitú úlohu pri pomoci pri opätovnom otvorení železničnej nákladnej dopravy cez Podnestersko a bráni viacerým prevádzáčskym operáciám;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 80**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 64***Návrh uznesenia*

64. dôrazne odsudzuje nezákonnú okupáciu gruzínskych regiónov Abcházsko a Cchinvali/Južné Osetsko Ruskou federáciou a zdôrazňuje, že Ruská federácia pokračuje vo svojej nezákonnej okupácii a účinnej kontrole nad okupovanými územiaми Gruzínska prostredníctvom svojej vojenskej prítomnosti, pokračujúcej inštalácie oplatených drôtov a iných umelých bariér pozdĺž okupačnej línie, častým nezákonným zadržiavaním a únosmi gruzínskych občanov a ďalším porušovaním ľudských práv na mieste; vyzýva Ruskú federáciu, aby splnila svoje medzinárodné záväzky vyplývajúce z dohody o prímerí z 12. augusta 2008, ktorú sprostredkovala EÚ, najmä svoj záväzok, aby stiahla všetok svoj vojenský a bezpečnostný personál z okupovaných území Gruzínska, umožnila vytvorenie medzinárodných bezpečnostných mechanizmov na týchto územiach a umožnila pozorovateľskej misii EÚ neobmedzený prístup na celé územie Gruzínska v súlade s jej mandátom; opakuje svoju výzvu EÚ, aby sa aj naďalej angažovala v mierovom riešení rusko-gruzínskeho konfliktu účinným využívaním všetkých dostupných nástrojov vrátane osobitného zástupcu pre Zakaukazsko a krízu v Gruzínsku,

Pozmeňujúci návrh

64. dôrazne odsudzuje nezákonnú okupáciu gruzínskych regiónov Abcházsko a Cchinvali/Južné Osetsko Ruskou federáciou a zdôrazňuje, že Ruská federácia pokračuje vo svojej nezákonnej okupácii a účinnej kontrole nad okupovanými územiaми Gruzínska prostredníctvom svojej vojenskej prítomnosti, pokračujúcej inštalácie oplatených drôtov a iných umelých bariér pozdĺž okupačnej línie, častým nezákonným zadržiavaním a únosmi gruzínskych občanov a ďalším porušovaním ľudských práv na mieste; **dôrazne odsudzuje plány Ruska vybudovať stálu námornú základňu v čiernomorskom prístave Očamčire v okupovanom regióne Abcházsko a vyzýva medzinárodné spoločenstvo, aby podporilo všetko úsilie o potrestanie tohto hrubého porušenia zvrchovanosti a územnej celistvosti Gruzínska;** vyzýva Ruskú federáciu, aby splnila svoje medzinárodné záväzky vyplývajúce z dohody o prímerí z 12. augusta 2008, ktorú sprostredkovala EÚ, najmä svoj záväzok, aby stiahla všetok svoj vojenský a bezpečnostný personál z okupovaných území Gruzínska, umožnila vytvorenie medzinárodných bezpečnostných mechanizmov na týchto územiach a umožnila pozorovateľskej misii EÚ neobmedzený prístup na celé územie

medzinárodných ženevských rokovaní, mechanizmov prevencie incidentov a reakcie na ne, pozorovateľskej misie EÚ a svojej politiky neuznania a angažovanosti; víta pomoc EÚ Gruzínsku v rámci Európskeho mierového nástroja a vyzýva EÚ, aby sa naďalej zapájala do bezpečnostnej spolupráce s Gruzínskom v prioritných oblastiach určených v Strategickom kompase, najmä pokiaľ ide o posilnenie odolnosti gruzínskeho bezpečnostného sektora v oblasti krízového riadenia, boja proti hybridným hrozbám a modernizácie obranných spôsobilostí;

Gruzínska v súlade s jej mandátom; opakuje svoju výzvu EÚ, aby sa aj naďalej angažovala v mierovom riešení rusko-gruzínskeho konfliktu účinným využívaním všetkých dostupných nástrojov vrátane osobitného zástupcu pre Zakaukazsko a krízu v Gruzínsku, medzinárodných ženevských rokovaní, mechanizmov prevencie incidentov a reakcie na ne, pozorovateľskej misie EÚ a svojej politiky neuznania a angažovanosti; víta pomoc EÚ Gruzínsku v rámci Európskeho mierového nástroja a vyzýva EÚ, aby sa naďalej zapájala do bezpečnostnej spolupráce s Gruzínskom v prioritných oblastiach určených v Strategickom kompase, najmä pokiaľ ide o posilnenie odolnosti gruzínskeho bezpečnostného sektora v oblasti krízového riadenia, boja proti hybridným hrozbám a modernizácie obranných spôsobilostí;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/81

Pozmeňujúci návrh 81

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 72

Návrh uznesenia

72. víta zistenia a vysokú úroveň ambícií v odporúčaniach navrhnutých v novej stratégii EÚ týkajúcej sa kozmického priestoru v oblasti bezpečnosti a obrany; považuje bezpečný, chránený a **autonómny** prístup do kozmického priestoru za kritický aspekt bezpečnosti a obrany EÚ, o čom svedčí jeho význam v ruskej útočnej vojne proti Ukrajine; v tejto súvislosti víta návrh uvedený v stratégii na vypracovanie utajovaného každoročného dokumentu o analýze vesmírnych hrozieb;

Pozmeňujúci návrh

72. víta zistenia a vysokú úroveň ambícií v odporúčaniach navrhnutých v novej stratégii EÚ týkajúcej sa kozmického priestoru v oblasti bezpečnosti a obrany; považuje bezpečný, chránený a **neobmedzený** prístup do kozmického priestoru za kritický aspekt bezpečnosti a obrany EÚ, o čom svedčí jeho význam v ruskej útočnej vojne proti Ukrajine; v tejto súvislosti víta návrh uvedený v stratégii na vypracovanie utajovaného každoročného dokumentu o analýze vesmírnych hrozieb; **nabáda na užšiu transatlantickú spoluprácu v oblasti kozmického priestoru s cieľom zabezpečiť partnerstvá zamerané na rozvoj a uplatňovanie spoločných technológií v kozmickej oblasti pre našu spoločnú bezpečnosť a obranu; vyzýva členské štáty a spojencov, aby sa zaoberali rastúcou hrozbou zbrojenia v kozmickom priestore, najmä nedávnymi správami o pokroku Ruska v oblasti technológií vesmírnych jadrových zbraní, čo by predstavovalo očividné porušenie Zmluvy o kozmickom priestore z roku 1967; v tejto súvislosti vyzýva medzinárodné spoločenstvo, aby ukončilo všetky formy spolupráce s Ruskou federáciou týkajúce sa kozmického priestoru v oblastiach, v ktorých tak ešte neurobilo;**

Or. en

AM\1297453SK.docx

PE756.721v01-00

21.2.2024

A9-0403/82

Pozmeňujúci návrh 82

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 82

Návrh uznesenia

82. víta aktualizáciu námornej stratégie a akčného plánu EÚ a záväzok posilniť úlohu Únie ako garanta medzinárodnej námornej bezpečnosti; víta skutočnosť, že preskúmanie zahŕňa posilnenie súčasných námorných operácií; víta skutočnosť, že v aktualizácii sa navrhuje preskúmať nové oblasti záujmu na mori, v ktorých sa má uplatňovať koncepcia koordinovanej námornej prítomnosti na základe skúseností získaných v Guinejskom zálive a severozápadnom Indickom oceáne; vyzýva členské štáty, aby sa aktívne zapojili do týchto iniciatív a posilňovali svoje vojenské námorné spôsobilosti s cieľom zlepšiť prítomnosť a viditeľnosť EÚ v Stredozemí, Čiernom mori, Atlantickom oceáne, indicko-tichomorskom a globálnom námornom odvetví;

Pozmeňujúci návrh

82. víta aktualizáciu námornej stratégie a akčného plánu EÚ a záväzok posilniť úlohu Únie ako garanta medzinárodnej námornej bezpečnosti; víta skutočnosť, že preskúmanie zahŕňa posilnenie súčasných námorných operácií; víta skutočnosť, že v aktualizácii sa navrhuje preskúmať nové oblasti záujmu na mori, v ktorých sa má uplatňovať koncepcia koordinovanej námornej prítomnosti na základe skúseností získaných v Guinejskom zálive a severozápadnom Indickom oceáne; vyzýva členské štáty, aby sa aktívne zapojili do týchto iniciatív a posilňovali svoje vojenské námorné spôsobilosti s cieľom zlepšiť prítomnosť a viditeľnosť EÚ v Stredozemí, Čiernom mori, Atlantickom oceáne, indicko-tichomorskom **regióne** a globálnom námornom odvetví **a aby účinne riešili hrozby a výzvy v Baltskom mori**;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/83

Pozmeňujúci návrh 83

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 83

Návrh uznesenia

83. zdôrazňuje potrebu zaistiť bezpečnosť čiernomorského regiónu pomocou pri odmínovaní ukrajinských morských vôd a nabádať členské štáty, aby v tejto súvislosti ponúkali výcvikové cvičenia s dôrazom na rozvoj spôsobilostí proti námorným mínam a na ochranu kritickej infraštruktúry na morskom dne;

Pozmeňujúci návrh

83. zdôrazňuje potrebu zaistiť bezpečnosť čiernomorského regiónu pomocou pri odmínovaní ukrajinských morských vôd a nabádať členské štáty, aby v tejto súvislosti ponúkali výcvikové cvičenia s dôrazom na rozvoj spôsobilostí proti námorným mínam a na ochranu kritickej infraštruktúry na morskom dne; **zdôrazňuje, že podobné technológie by sa mali testovať a používať aj v iných európskych moriach, kde problém nevybuchnutej munície a chemických zbraní potopených v predchádzajúcom storočí už predstavuje hrozbu pre bezpečnosť, životné prostredie, zdravie a hospodárstvo, napríklad v Baltskom, Jadranskom a Severnom mori; vyzýva Komisiu, aby zvýšila finančné prostriedky na riešenie tejto rastúcej výzvy;**

Or. en